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Linii directoare 

 

În sfera Afacerilor Europene şi Cooperării 

Internaţionale viziunea INS este aceea de a crea 

un cadru informaţional permanent şi eficient 

pentru activitatea internaţională a INS şi de a 

întreţine alinierea statisticii româneşti la normele 

şi standardele europene în domeniu, respectând 

întocmai Codul European de Bune Practici în 

statistică. 

Principala misiune asumată este aceea de a 

aduce informaţiile referitoare la statistica 

europeană mai aproape de necesităţile şi interesele 

utilizatorilor de statistici şi de a monitoriza 

continuu absorbţia acquis-ului comunitar în 

statistica românească.  

   150 de ani de statisticǎ oficialǎ şi Ziua 

statisticianului 

 

             Anul 2009 a marcat un eveniment 

important pentru statistica româneasca prin 

împlinirea a 150 de ani de existenţă, moment 

semnificativ marcat prin următoarele evenimente:  

• primirea de cǎtre INS/România a 

Ordinului “Meritul Industrial şi 

Comercial” în grad de “Mare Ofiţer”, 

conferit de Preşedintele României, domnul 

Traian Bǎsescu. 

•  seminarul ştiinţific “Octav Onicescu”, 

sesiunea specialǎ “150 de ani de la 

constituirea statisticii româneşti”. 

•  “Ziua Porţilor Deschise” 

•  o reuniune lǎrgitǎ a Colegiului INS având 

ca invitaţi, printre alţi pe: domnul 

academician Mugur Isǎrescu, preşedintele 

Bǎncii Naţionale a României (BNR), 

preşedintele Comisiei Naţionale de 

Prognoză, reprezentanţi ai Guvernului şi 

alte personalitǎţi din diverse instituţii 

centrale, precum şi Directorul General al 

Eurostat, domnul Walter Radermacher. 

• lansarea de lucrări de referinţă, printre 

care şi “Istoria Statisticii Româneşti – 

Evenimente, oameni, fapte. 1859 – 2009, 

150 de ani”. 

• emiterea unei monede aniversare de către 

BNR,  ce a fost pusă în circulaţie într-un 

tiraj limitat de 500 de exemplare cu 

valoare numismatică. 

 



A cincea reuniune a reprezentanţilor 

societǎţilor naţionale de statisticǎ 

 

INS şi Societatea Româna de Statisticǎ au 

organizat a cincea reuniune a societăţilor naţionale 

de statistică în 15 iulie 2009. Reuniunea a avut o 

temǎ de actualitate, şi anume “Cum reuşeşte 

statistica oficialǎ sǎ facǎ faţǎ provocǎrilor crizei”. 

Au participat  reprezentanţi ai societǎţilor de 

statisticǎ din Austria, Cehia, Ungaria şi Slovacia. 

 

                INS – Donator de asistenţă tehnică 

 
  În cadrul INS funcţionează ,,Centrul 

Naţional de Pregătire în Statistică” (CNPS) ce are 

ca principale atribuţii furnizarea programelor de 

pregătire şi specializare profesională şi de 

expertiză statistică recunoscute la nivel naţional şi 

internaţional.  

În anul 2009, CNPS a continuat derularea 

proiectelor de asistenţă în domeniul statisticii:  

• ,,Îmbunătăţirea metodologiei şi a 

organizării statisticii” în Ucraina 

(implicaţi 4 experţi din cadrul INS). 

• « Îmbunătăţirea capacitătii structurale a 

Biroului de Statistică din Serbia în 

vederea aproximării cerinţelor Sistemului 

Statistic European » pentru  Serbia 

(implicaţi 3 experţi din cadrul INS). 

• 1 expert a fost implicat în furnizarea de 

asistenţa tehnică pentru Uzbekistan în 

cadrul proiectului  « Reforma statisticii 

oficiale din Uzbekistan – Statistica 10 

Europe Aid/124116/C/SER/UZ ».  

 

                          Cooperarea bilaterală 

      

 Acordurile de cooperare şi schimburile de 

experienţă între INS România şi alte instituţii ale 

statelor membre şi non-membre ale U.E. au 

continuat să fie încheiate având drept fundament 

un solid know-how al cooperării inter-statale în 

domeniul statisticii.    

-   Pe 25 iunie 2009 a fost încheiat un Acord 

Suplimentar între INS/România şi INS/Bulgaria 

în ceea ce priveşte furnizarea de date privind 

transportul de tranzit pe căi navigabile interioare. 

-   Pe 28 aprilie 2009, Direcţia Regională de 

Statistică Timiş şi Oficiul Central de Statistică al 

Ungariei au încheiat un protocol avand ca obiectiv 

schimbul reciproc de informaţii statistice în 

vederea elaborării de publicaţii şi proiecte 

comune între părţi. 

-  INS a asistat Biroul Naţional de Statistică al 

Republicii Moldova (BNS) prin organizarea de 

misiuni şi vizite de studiu în domeniul anchetei 

UNICA (eşantionarea, metodologiile de calculare 

a indicatorilor, diseminarea). 



 
 

Conferinţe internaţionale la nivel înalt 

 

• În perioada 8-10 iunie 2009, 

reprezentanţii INS au participat la cea de-a 57-a 

sesiune plenară a Conferinţei Statisticienilor 

Europeni (CES) organizată la Geneva. Conferinţa 

a reafirmat sprijinul pentru continuarea bunei 

cooperări între CEE/ONU, Eurostat, OCDE şi alte 

organizaţii internaţionale active în domeniul 

statisticii în această regiune, subliniind importanţa 

unui proces de revizuire periodică a activităţilor 

de cooperare tehnică în statistică. Accentul în 

viitor urmează să fie pus pe problematica statistică 

a dezvoltării durabile şi statistica de gen. 

• În iunie 2009 INS a participat pentru 

prima dată în calitate de observator ad-hoc la cea 

de-a 6-a întrunire a Comitetului de Statistică al 

OECD (CSTAT) la Geneva . În cadrul reuniunii s-

au dezbătut următoarele subiecte: Cum pot fi 

susţinute politicile pe timp de criză? Rolul 

statisticii; măsurarea performanţei economice şi 

progresului social; statistica mediului; măsurarea 

progresului societăţilor; dezvoltarea unui sistem 

statistic informaţional integrat global; măsurarea 

statistică a bunăstării copiilor. 

• Tema celei de-a 95-a Conferinţe a 

DGINS organizată în Malta în perioada 30 

septembrie - 1 octombrie 2009  a fost 

“Migratia – temă principală a statisticii 

oficiale”. Conferinţa a fost onorată de prezenţa 

Primului Ministru al Maltei care a rostit o 

alocuţiune în deschiderea sesiunii evocând 

principalele probleme ale dezvoltării unor politici 

comune ale Europei în legatura cu migraţia, 

subliniind în acelasi timp nevoia ca aceste politici 

să se bazeze pe statistici pertinente. 

• În perioada 16-22 august a avut loc în 

Durban, Africa de Sud, cea de-a 57 a reuniune a 

Institutului International de Statistică, plasată sub 

egida „Statistica: trecutul nostru, prezentul şi 

viitorul”.  În cadrul reuniunii membrii delegaţiei 

române au prezentat două comunicări care s-au 

bucurat de interes din partea audienţei: „Raţiunea 

utilizării indicatorilor compoziţi pentru 

comparaţiile internaţionale” şi „Analiza 

structurală a activităţii comerţului exterior”. 

 
• În perioada 8-9 octombrie 2009, a avut  

loc la Budva, în Muntenegru, reuniunea 

Grupului de Politici privind Cooperarea în 

Statistică. 

 



 

România în cadrul procesului activ de luare a 

deciziilor la nivel european  

 
• Reprezentanţii INS au participat la toate 

cele patru întruniri ale Comitetului Sistemului 

Statistic European (CSSE) organizate în anul 

2009 (februarie, mai, octombrie, noiembrie). 

• 44 de reuniuni au fost organizate de 

Ministerul Afacerilor Externe şi Departamentul 

pentru Afaceri Europene (la care INS a participat) 

în scopul pregǎtirii poziţiilor României în cadrul 

COREPER.  

• 5 reuniuni ale Grupului de Lucru 

“Statisticǎ” al Consiliului Uniunii Europene au 

avut loc, pe temele: propunere de Regulament al 

Parlamentului European şi al Consiliului privind 

statistica produselor de protecţie a plantelor şi 

recomandarea Băncii Centrale Europene pentru un 

regulament al Consiliului de modificare a 

Regulamentului (CE) nr. 2533/98 privind 

colectarea informaţiilor statistice de către Banca 

Centrală Europeană.  

 

 

Participări ale INS la seminarii, grupe de 

lucru, conferinţe internaţionale 

 

În anul 2009, peste 250 de persoane au participat 

la 230 de acţiuni, din care 195 de acţiuni au fost 

susţinute prin fonduri Phare Multibeneficiar, 35 

acţiuni susţinute prin fonduri INS, şi 18 stagii la 

Eurostat. 

 

Granturi în domeniul statisticii în anul 2009 

 

• Au fost finalizate 19 granturi comunitare; 

• Au fost implementate 28 de granturi 

comunitare; 

• INS a obţinut finanţare externă nerabursabilă 

pentru 27 de cercetări statistice distincte. 
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